1. Var. : « assurances. » A.

2. Allusion à la puissance de La Trémoille, qu'on accusait de retenir les gages des gens de guerre et que Jean de Bueil détestait personnellement. Il prit une grande part à la chute de ce favori. (Voir J. Chartier, ch. 94, et plus haut l'*Introduction*.)

« mys, le plus raisonnablement que faire se pourra.
 « Et prendrons tribuz et appatissemens sur nos adver-
 « saires le plus que nous pourrons ; et, sur ceulx de
 « nostre party, ferons aucune cueillette la moindre et
 « la plus douce que faire se pourra, en leur remons-
 « trant comment par ce moyen nous les soustendrons
 « contre tout le monde et garantirons envers tous
 « ceulx qui riens leur voudront demander. Et ainsi
 « passerons le temps jusques ad ce qu'il plaise au Roy
 « nous faire aucune ordonnance. Et c'est quant au
 « second point, qui est le principal de nostre fait.
 « Advisés se c'est vostre plaisir qu'il soit ainsi comme
 « j'ay parlé. »

Adonc respondit le Jouvencel : « Vrayement,
 « cappitaine, vous nous avez moult bien dit, et
 « n'eusse-en pièce advisé ne pourpensé si grans et
 « notables raisons ne telles manières de faire. Et pour
 « ce est belle chose d'ouyr parler les saiges et ceulx
 « qui ont experience. Aussi dit-on que, pour adviser
 « et meurement deliberer, les anciens doivent preferer,
 « et les jeunes gens sont pour bien dilligamment exe-
 « cuter. Mais pardonnez moy se j'ay rompu vostre
 « parolle, et vueilliez poursieuvyr et entretenir vostre
 « langaige, lequel, comme il me semble, est à nostre
 « grant prouffit et instruction. »

Après que le Jouvencel eut ainsi répondu, le Cap-
 pitaine s'appareilla de parachever ce qu'il avoit com-
 mencié ; c'est assavoir, de leur dire et declairer le tiers
 point. Puis leur dist ainsy : « Messeigneurs et compai-
 « gnons, je vous ay dit cy-devant comme je suy ja
 « viel¹ pour traveiller. Aussi est monseigneur de

1. Var. : « comme je suis doresnavant vieillart. » A.

« Roqueton ; et nous ne pourrons desoresmais execu-
 « ter les grosses entreprinses de guerre. Vous voyez
 « cy le Jouvencel, qui est jeune homme, courageux et
 « bien instruit en armes ; et pour sa presence ne les-
 « seray point à dire verité de ce qu'il m'en semble.
 « Et, se je le loue devant lui, je croy qu'il ne s'en
 « eslevera point en orgueil et presumption ; mais en
 « sera plus humble et courtois. Car il puet bien et
 « doit congnoistre que tous les biens et vertus, qui en
 « lui sont, viennent de Dieu et non d'autre, et, se
 « Dieu voullait, autant en pourroit-il partir et donner
 « ou mettre en ung autre homme comme en lui. Et,
 « de tant comme Dieu lui a fait plus de grace, en le
 « parfaisant et garnyssant de vertus, il en est plus
 « obligié à le servir, aymer et ensieuvyr ses comman-
 « demens. Or est-il certain que, s'il s'enorgueillissoit
 « pour louenge, il feroit contre les commandemens
 « de Dieu ; mais je croy qu'il n'en fera riens. Ainçois
 « en sera plus humble, et encroistra sa force et bonne
 « voullenté ; car ainsi doit faire homme de bon cou-
 « rage. Pour ce ensieuvray et diray tout oultre ce
 « qu'il m'en semble. Vous scavés qu'il nous a fort
 « aidés et en toutes nos entreprinses a esté cause en
 « partie d'en venir à chief. Vous avés veu et assès
 « congneu comment, en toutes nos besongnes, il s'est
 « vaillamment porté ¹, et povés appercevoir evidam-
 « ment qu'il sera ung vaillant homme pour ce mestier.
 « Aussi est-il noble homme et de bon lieu ² extraict.

1. Var. : « et assès congneu la peine qu'il a prinse en toutes nos besongnes. » Éd. Vérard.

2. Var. : « de noble lignée. » Id.

« Et pour ce je conseille que nous le faisons nostre
 « bras droit et le chief de nostre guerre, en lui bail-
 « lant l'honneur et les parties¹, et que nous le con-
 « seillons, secourons et servons à nostre pouvoir. Et
 « c'est en effect ce que j'en avoye proposé de dire
 « quant au tiers point. »

Terminées et accomplies les parolles du cappitaine, tout le monde commença à louer et consentir ce qu'il avoit dit, en disant que toutes les trois choses qu'il avoit mys en termes, estoient si bien dictes et pourparlées que on ne pourroit mieulx, et qu'ilz estoient prestz et appareilliez de tenir et ensieuvyr tous ses enseignemens, ainsi qu'il avoit dit et advisé. Et²,

1. Var. : « et les peines. » Ed. Vérard et Lenoir.

2. A partir de cet endroit la version du ms. B. diffère totalement de celle des autres manuscrits et cette variante dure jusqu'à la p. 106. La voici :

« Et quant au tiers point, nous semble bien que, pour regir et gouverner, les compaignons n'auront point au monde de plus suffisant ou mieulx esleu que le Jouvencel; et que soubz lui vouloient tous vivre et mourir, et que Dieu avoit en lui mys plusieurs vertuz et subillitez de guerre, mesmes prouesse et vateur, tellement qu'ilz avoient bien congneu que par son hardement et bonne prudence ilz avoient conquiz celle bonne ville et chastel de Crathor, en laquelle il avoit esté si longuement prisonnyer. Et, par grant et meure deliberacion faicte, fut, par l'oppinion de tous, le Jouvencel estably lieutenant general sur le fait de la guerre soubz le cappitaine et commandé à tous lui obeyr en toutes choses comme à la propre personne du cappitaine. Et ainsi est terminée et finye l'exposition de ce present chappitre.

« Fortune, qui le monde essaye en adversité, regarda ce povre jeune gentilhomme qui tant de peine prenoit pour parvenir à grant bien. Si lui commença à monstrier aucuns signes d'amour et lui envoya charge et conduite de gens d'armes : ce fut qu'il fut institué chef et totalement gouverneur des gens d'armes de Crathor, qui estoient partis de Luc, et lieutenant general du cappitaine, dont les pluseurs furent moult joyeux et contens.

quant au tiers point, nous semble bien que, pour regir et gouverner, les compaignons n'auront point au monde

« Après que le Jouvencel vit que ainsi avoit charge, se delibera d'ensievyr sa bonne fortune. Il ouyt parler à aucups ses espies que le cappitaine de Verset et grant compaignie de gens d'armes estoient sur les champs, nombrés de deux cens lances, quatre cens archiers et bien quatre cens autres gens de pié, et logiés à ung grant villaige povrement ediffié, et qu'ilz avoient en intencion de venir mettre le siège sur la ville de Crathor. Si se tira vistement devers le Cappitaine, le sire de Rocqueton et autres principaulx seigneurs et leur dist ainsi : « Monseigneur le Cappitaine, et vous « aussi monseigneur de Rocqueton, et tous autres seigneurs, j'ay « tousjours ouy dire que gens de guerre doivent proceder viste- « ment et tost à recouvrer et mettre en subjection leurs ennemys « et que, quant ilz ont eu une bonne victoire, n'est pas pourtant « cause qu'ilz doivent estre endormys ne eulx reposer; car ilz « donnent temps et espace à leurs ennemys d'eulx garnyr et « pourveoir contre eulx. Je le dy pour ce que j'ay eu certaines « nouvelles que à quatre lieues d'icy est le cappitaine de Verset « atout grans gens logez en ung villaige, qui se ingere venir devant « ceste ville et je me vante bien que à bien peu de gens je le « mettray au dessoubz, si me vueillés bailler monseigneur le « Mareschal et Piètres. » Si fut ainsi accordé de tous. Et fist le Jouvencel habillier ses gens et dist : « Nous partirons un peu « tard affin que, etc., » comme dans les autres manuscrits. (Voir plus loin, p. 106.)